[image: image1.jpg]

PROJETO DE LEI Nº 016/2020
Autoriza Abertura de Crédito Suplementar, e dá outras providências.
O Povo do Município de Estiva, Estado de Minas Gerais, por seus representantes na Câmara Municipal aprova e eu, sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º - Fica o Chefe do Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL, no valor de R$1.149.692,90 (um milhão, cento e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa centavos) para atender as dotações abaixo discriminadas:
	UNIDADE
	CLASSIFICAÇÃO
	VALOR

	0203
	Secretaria Municipal de Obras

	154520024 1.043
	Pavimentação, Conserv., Melhorias de Vias Públicas

	449051
	Obras e Instalações
	614.000,00

	267820031 1.051
	Conservação/Melh./Calçamento de Estradas Vicinais

	449051
	Obras e Instalações
(EMGEIN)
	250.000,00

	449051
	Obras e Instalações
	285.692,90

	TOTAL
	1.149.692,90

Art. 2º - São recursos destinados à abertura deste CREDITO SUPLEMENTAR
I – Os provenientes do SUPERAVIT FINANCEIRO apurado em Balanço Patrimonial do Exercicio Anterior – DR 200, no valor de R$899.692,90 (oitocentos e noventa e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e noventa centavos).
II – Os provenientes do EXCESSO DE ARRECADAÇÃO, provenientes dos Recursos oriundos de Emenda Parlamentar Individual, no montante de R$250.000,00(duzentos e cinqüenta mil reais).
Art. 3º - As demais legislações orçamentárias municipais, se necessário, deverão se compatibilizar com o Plano Plurianual em virtude das inclusões contidas nesta Lei.
Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Mando, portanto a todas as autoridades a quem do conhecimento a execução desta Lei pertencer, que a cumpram e façam cumprir tão inteiramente o que nela se contém.
Estiva, 05 de agosto de 2020.
AGENICIO DE

Assinado de forma digital por AGENICIO DE OLIVEIRA:33453721772
OLIVEIRA:33453721772  Dados: 2020.08.05 14:07:06 -03'00'
Agenício de Oliveira Prefeito Municipal
ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO (LEI 101/00 – Art. 16)
As despesas inerentes a abertura deste Credito correrão por conta das dotações orçamentárias próprias inseridas no Orçamento para o exercício financeiro de 2020 de acordo com o demonstrativo abaixo.
	DEMONSTRAÇÃO DO IMPACTO ORÇAMENTARIO-FINANCEIRO PARA 2020

	A - Déficit/superavit financeiro do exercício 2020
	3.081.429,56

	B - Receita Estimada para 2020
	25.757.340,00

	C – SUB – TOTAL
	28.838.769,56

	D - Despesas prevista para o exercício de 2020 – Prefeitura
	24.484.140,00

	DEMONSTRATIVO DO CUSTO DA DESPESA ESTIMADA

	D – CUSTO ESTIMADO DAS DESPESAS
	1.149.692,90

Estiva, MG,  05 de agosto de 2020.

Nilza Marques Pereira Moreira CRC/MG 49748
DECLARAÇÃO DE COMPATIBILIDADE DA DESPESA (Art. 16, II da LC 101/00)
DECLARO, para os devidos fins que a despesa supra citada tem adequação orçamentária e financeira com a Lei Orçamentária e está compatível com o Plano Plurianual e com a Lei de Diretrizes Orçamentária.
AGENICIO DE

Assinado de forma digital por AGENICIO DE
OLIVEIRA:33453721772  OLIVEIRA:33453721772
Dados: 2020.08.05 14:08:04 -03'00'
Agenício de Oliveira Ordenador de Despesa
JUSTIFICATIVA
Senhora Presidente, Senhora Vereadora, Senhores Vereadores,
Submetemos a está Colenda Casa de Leis projeto que visa autorização para abertura de Crédito Suplementar e dá outras providências.
A aprovação da Lei proposta visa subsidiar que o Poder Executivo venha a realizar obras de calçamento em diversos pontos da municipalidade, sejam estes em trechos urbanos ou rurais, totalizando 16 pontos, conforme projeto básico que seque anexo a presente proposta.
As obras em questão trarão significativas melhorias nas condições de trafegabilidade em nosso município, além de assegurar melhorias no aspecto urbanístico das vias que receberão pavimentação.
Os recursos necessários à execução dos trechos são originários de transferência especial do Governo de Minas, no valor de R$ 250.000,00 ( duzentos e cinqüenta mil reais) destinado a execução dos trechos relativos ao Distrito do Pantano dos Rosas e recursos próprios do Município, no valor estimado de R$ 899.000,00 ( oitocentos e noventa e nove mil reais) destinados aos demais trechos.
Acompanha o presente projeto, estimativa de impacto orçamentário e declaração de compatibilidade da despesa.
Isto, posto submetemos a presente proposta, a qual esperamos possa merecer a habitual atenção de V. Exª e de seus diletos pares.
Prefeitura Municipal de Estiva, aos 05 de agosto de 2020.
AGENICIO DE

Assinado de forma digital por AGENICIO DE OLIVEIRA:33453721772
OLIVEIRA:33453721772  Dados: 2020.08.05 14:08:33 -03'00'
Agenício de Oliveira Prefeito Municipal
Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro p/ 2020

4,70%

NILZA MARQUES PEREIRA MARQUES PEREIRA

Assinado de forma digital por NILZA

MOREIRA:53712420668

MOREIRA:53712420668

Dados: 2020.08.05 14:05:36 -03'00'